hoc loco mihi dixisse videtur: ed quod  
nec ipsa celare voluerit, quandoquidem secretorum suo-  
rum intima manifestauerit hominibus, se consensione ini-  
quia cuiuslibet peccati non fuisse partipem.
- i. ¶ Si expauit ad multitudinem nimiam, & despectio propinquorum  
terruit me, & non magis tacui: nec egredius sum ostium. ] Ad pro-  
pinquorum suorum personam despiciens eum, locus  
hic pertinet: quicquid inter milierias calamitatum posito, inde-  
sidentes injurias irrogabant: contra quoslibet iurgantes po-  
suit custodiā ori suo.
- j. ¶ Quis mihi tribuat auditorem, &c. ] Quem librum sanctus  
Iob demonstratur ceteris, in humero suo, in loco videlicet  
cum suis confiditio confert, ed quod libro pro laboris  
iumentis velut corona gloria coronatus, per singulos gra-
- dus virtutum, siue profectuum suorum incrementa ante  
Deum recensendo, pronuntiat.
- k. ¶ Si aduersum me terra mea clamat, &c. ] Terra, caro hominis  
recte sentitur. Hanc dicit beatus Iob sibi aduersariam non  
fuisse, necessariò vtique: quoniam bene sibi eam obedien-  
tem fecerat circa ornamenta  
virtutum. Cuius etiam sulcos  
metaphoricos appellat: qui siue  
propter bonos mores excelen-  
dos, siue propter continentiam  
aquam verbi Dei infusam dicitur  
nihil, terra sua fulci ab eo dicti  
sunt: secundum illud psalmista:  
Sulcos eius incertians multiplicata  
generationes eius. Agrikolas  
autem istos terre sua, beat⁹ Iob  
sanctas cogitationes, vt arbit-  
ror, dixit: quib⁹ viuus ager metis  
sua strenue celebatur. Quo-  
rum agricolaram, ideo anima  
vna ab eo refertur, vt aduerra-  
mus unum eorumdem fuisse co-  
fensem. Non est hoc in morib⁹  
sanctorum notabile, siue repre-  
hensibile, quando seipso lau-  
dant. Non enim iactantia virtus  
detinentur, vt in suis laudibus  
gloriam hamamant, requirant:  
sed faciunt hoc veritatis inten-  
tionem, qua ante Deum simpliciter  
et sinceriter viuant. Item ad  
Christi personam vertitur ex-  
positio, Quis mihi tribuat, vt sim  
uxuta menes pristinos & secundum  
dies, quibus Deus custodiebat me. In  
affluento homine Iesu Christo,  
id est, Adam secundo, siue no-  
uissimo, vox est Adam protopla-  
stis recolentis quid perdidere-  
rit, & ad quod bonum redire  
cupiat. Amiserit quippe perin-  
obedientiae malum, immortalitatis  
bonum, paradisiq; delicias:  
hanc sibi per Iesum Christum  
Dominum instaurari desiderat.  
Suspicio namque in se Dei  
filius hominis filium, suscepit in  
eo & humani generis preces.  
Quando splendebat lucerna ei-  
us super caput meum, & ad lumen eius ambulabam in te-  
nebris. Gloriam diuinæ gratiae, nomine lucernæ, qua in pa-  
radiso floruerat, significauit. Sicut fui in diebus adolescentie  
meæ, quando secerò Deus erat in tabernaculo meo. Ad-  
olescentie nomine, possum primordia Adæ intelligi, vel  
ipsa felicitas, vbi ante peccatum, iuvenili vigore, sine vi-  
lo defecit, ataxis temperirens, quasi in diebus adolescentie  
fuisse dicitur. Quando erat omnipotens mecum, & in circuitu  
meo pueri mei. Pueri Adam, virtutes animæ intelligendæ  
funt. Pueros autem Christi Angelos, qui ministraverunt ei  
in diebus carnis eius: vel Apostolos, siue omnes sanctos non  
absurdè sentimus. Quando lauabam pedes meos butyro, & petra  
fundebat mihi riuos olei. Pedes igitur Salvatoris, prædicato-  
res veritatis, qui in vniuerso mundo annuntiant Euange-  
lium, intelligendi sunt. Hos igitur pedes suos Iesus Christus  
Iob noster, laete siue butyro eluit atque abstergit, quando e-  
os à tribulationum presuris lynceros atque purissimos redi-  
dit: docens eos per Spiritum suum, simplicis innocentiae  
vitam. Hoc igitur modo pedes annuntiantis pacem Euangelij  
mundabuntur. Ne coincinquantur carnalis sapientia  
luto: petra, inquit, fundebat mihi riuos olei. Ergo petra  
Ecclesia, fundata super Christum firmissimam petram, de  
se gratiam Spiritus sancti velut riuos effundit: quod in pen-  
tecoste, & in domo Cornelij, & in illis duodecim, siue in o-  
mni Ecclesia declaratum est, & vsque hodie declaratur.  
Quando procedebam ad portam ciuitatis, & in platea ponebant ca-

Psal. 64. 6.

Alia ex-  
positio.  
cap. 29.

H

A

Mat. ii. d.

ob. 29. b.  
Ioan. 2. b.

cathedram mihi. Velut rex ergo & Dominus primus ciuitatis sua Ecclesiae, ad portam eius Christus procedit, id est, sub tempore initiorum eius, quando ingressum parans dicebat omnibus: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Cathedra autem eminens scientia Christi intelligenda est. Platea autem ciuitatis, vel quod publice prædicauerit, vel secundum psalmus tenuisse est intelligentia: *Latum mandatum tuum nimis. Quod non solùm in triplicem expositionem, sed etiam in disputationem porrigitur.**

*Videbant me iuvenes & abscondebantur, & senes assurgentess tenebant. His scribit Iohannes dicens: *Scribo vobis iuvenes, quia fortis es tu & vicisti malignum. Hi per fidem Domini Saluatorem evidenter in spiritu, & in terra sui corporis absconduntur, reprehidentes videlicet atque in se pugnando virtutem cohibentes: mortificantes semetipsos peccatis & concupiscentiis mundi. Hinc ait Propheta: *Ascendite vos in terram. Senes vero filii consummati & perfecti, qui quotidie mente elevantur ad celum, & stant in Domino, fide immobili vita. Principes cœfabant logum, & digitum superponebant oris suos: vocem suam conibebant ducas, & lingua coram gutturi vorum adhærebant. In adventu, inquit, meo omnium sanctorum meorum prophetia concluia est & signata, quod in Zacharia silentio praefiguratum est. Claua est quidem prophetia in mysterio annuntiatorum: sed in sacramentorum mysteriis patescere est. Principes & duces illius populi Iudeorum fuerunt reges, sacerdotes & prophetæ. Siue principes & duces, potentes qui que mundi istius atq; eloquentes possunt intelligi, qui propter mendacia seductionis principatus in populis tenebant. Hi in adventu Christi conticuerunt. Auris audiens beatificabat me. Gentium vtique populus, ad quem euangelium meum annuntiatum prædicatione peruenit. Qui pro redemptione sua laudem deferens, beatificabat me gratias agendo. Et cuius videns testimonium reddebat mihi. Populus videlicet Iudeorum, cui per prophetas meos prædictus fueram, in præfonia aduentus mei testimonium readebat mihi. Eè quod librassem pauperem vociferante & pupillum, cui non erat adiutor, Pauper hic & pupillus, sanctorum populus est intelligendus, qui propter humilitatem spiritus contribulati, pauper est dicitus. Pupillus vero idcirco dicitus est, quia pater eorum pro tempore absens est, quia loquitur: *Non relinquam vos orphanos. Benedictio pueri, siue vt alij dicuntur, perirerit, siue per me veniebat, & cor videt consolatus sum. Pupillus fidelis & lanatus, puer propter reciprocatam innocentiam nuncupatus est. Perditus vero idem appellatus est, quia sanguine Domini acquisitus est. Iustitia induitus sum, & restituimus fieri diademate iudicio meo. Iustitia ergo hæc pietatis meæ, ait Dominus, vestiuit me sicut vestimento. Et diademate iudicio meo. Hoc, inquam, vestimento, in quo per euangelium unita patris reuelatur: in Ecclesia dicit se esse circumdatum, cuius figuram habuit vestis eius in monte clarificati. Oculus fui caco, & pes claudio. Lumen, inquit, sum peccatori in vitorum suorum tenebris ambulanti, & in preceptorum meorum fermentis claudicanti factus sum gressus. Vnde ipse ait: *Ego sum via. Paterem pauperem, id est, humilium corde. Et causam, quam nesciebam, diligenter inuestigabam. Hanc igitur causam peccaminum misericordia pieratim æ indulturus, diligenter perscrutabar, ut radice vulnorum curando perquererem: ut peccatorem, inuestigante me, confitementem culpas suas, ab omni peccato criminis liberarem. Siue aliter: Nesciuit causas peccati Dominus noster Iesus Christus, quas ab eo Iudei quarebant. Conterebam molas iniqui, & de dentibus eius auferebam predam. Hunc iniquum diabolum esse recte sentimus, cuius dentes ac molares sunt ad intermidum saeuia ac truces animi mortis. De huiusmodi, inquit, dentibus velut prædam captiuam humanum genus abstraxit, de mortis vtique interitu illud liberando. Omnes impj dentes sunt diaboli. Potest & haereticus quisque intelligi, in cuius dentibus doctrina perspicua sentiatur. In molaribus vero lateant remota & secreta & nefanda mysteria. Dicebamq; in nidulo meo moriar. & scilicet palma multiplicabo dies. Nidus Domini Saluatoris, Ecclesia eius potest intelligi. Hic igitur Dominus, in ecclesia quasi nidulo suo, quem sibi feno carnis hu-*****

manæ congesit, & in qua procreat ac fouet filios, mori dicuntur, dum membra eius, quorum ipse caput est, vitis & concupiscentijs huius seculi, moriuntur. Sequitur, *Et scilicet palma multiplicabo dies eius. Igitur post humilitatem Ecclesiae, quam in nidulo superius Dominus indicavit, gloriam altitudinis eius in palma arbore volvit ostendere, cuis radix aspera vindetur in terra: unde etiam nidorum appellatur: sed comis pulchra sub celo, cum ex reflectione fuerit glorificata, palma celstitudinem obtinebit: id est, virtutum suarum merita sequetur, quae in palma significatur. Siue nidulus hic populus Iudeorum potest intelligi. In hoc igitur nido pati & mori pro nobis voluit, sicut ait Iudeis, Mortar & in eorum mentibus crucifigari, vbi secundum hominum conuerlus & natus sum: & in genibus, vbi palma victorie meæ, crucis vexillum erexitur est, multiplicabo dies dicens eis: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Radix mea aperta est fons aquas: & ros morabitur in mesione mea.] Ita erit in nationibus radix, id est, fides, qua mihi placeri volui, ut omnes sancti in præteritis placerent, ut pateat gentium aqua, id est, populis, ut in me scilicet credant: quibus utique in retributione æterna, ros gratiae & munieris erit me largiente proflus. Siue radix charitatis meæ atque dilectionis, quæ fixa est in cordibus diligentium me, aperta est in eis ad aquas eloquiorum meorum.*

*Gloria mea semper innovabitur.] Hic gloriam, Ecclesiam intelligere possumus. Gloria quidem patris est filius, cui dicit pater: Exurge gloria mea, exurge. Sed aliter Ecclesia gloria est, quæ iustificata est per gratiam. Et arca mea in manu mea instaurabitur.] Arcu hunc virtutem intelligere possumus, quæ pro Ecclesia sua usque ad finem seculi pugnare non definit. Quime audiebant, expectabant sententiam: & intenti tacebant ad confitum meum.] Quotidie clamat Christus per dispensatores verbi sui: & obedientes ei, sententiam definitionis eius expectant. Et intenti tacebant ad confitum meum. Hoc vero silenti, sanctorum significatur obediencia, qui tardunt ad loquendū, veloces altera ad faciendum; siue quia in ipsa inquisitione legis, sancti intenti esse dicuntur. Verbis missis addere audiebant.] Statuta utique & decreta non conuententes Ecclesiae, in qua fundamentum est veritas, stabiliant. Haeretici autem & schismati, presumptio superbia, quæ præstant carteris, verbis Domini inuenta de corde suo atque superflua dogmata plenitudinis superponere moluntur.*

*Et super illos filios at eloquium meum.] Sensim utiq; ferme doctrinæ meæ, diligentia vera mea, diligentium me visceria penetrabat: in quo profectus animorum quotidie in virtutib; intelligentius est. Vbi quasi à parva stilla principiorū peruenit ad vitam plenam perfectionis, tanquam ad pluviam cordis, terram suam copia laturat. Expectabant me quasi pluvia, & os suum aperiabant quasi ad imbre serotinum.] Omnes sancti antiqui Saluatoris in carne venturum expectanterunt: & omnes nunc pariter ad iudicium venturum indubitanter expectant: ad cuius imbre serotinum, i.e. euangelium, ora cordium suorum nunc sicutientes aperiunt, quia meliora sunt, ut Ecclesiæ fæsait, nouissima sermonis, quam initium eius. Si quando ridebam ad eos, non credebant: & lux vultus mei non cadebat in terram.] Id est, Iudei non credent mihi hilari pietate futuræ beatitudinis æternitatis, & æterna gaudia promitti: & peccatores pro reatu conscientia suæ vix credent misericordia meæ, & libi salutem dari posse præ magnitudine criminum desperabunt, cum ego conuenientib; ad me maiora quam spē possint capere, collaturus sum. Et lux vultus mei non cadebat in terram.] Gratia, inquit, præsentia meæ, quæ a mundo vniuersali innotuit, illustrò corda fidelium, quia ego sum lux mundi: & quicquid promisero custodiens pacem meū, irritu nō erit: sed rotum in tempore retributionis implebitur. Si voluissent ire ad eos, sedebam primus. Cum q; sedere quafcirca circumfusæ exercitu, erā tamē mercenarium consolator.] Ita lenientium est: qui cum apud sanctos fuos magnus & excelsus habitet, qui & angeli plerumq; dicuntur, & de quib; secundum aliam editionem dicit: Erā quasi rex cōcinctus fortibus: cōpunctos tamē & contractos corde nō despexit. Nunc autem derident me iuniores temore. Legimus in euangelio, quæ ad modū irritus & illatus est.*

Quorum

Alia ex  
positio.  
cap. 30.

B

Ioan. 14. c.

D

Edu. 5. a.

*E* Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.] Ego canes in bonam partem dictos exultimo, qui gregem Domini à bestijs spiritualibus vigilando defendunt. De quibus dicit Propheta: *Canes mui non valentes latrare. Iudeorum quoque patres, qui sunt vtique sacerdotes & principes, pastorali ab eis quippe ablata dignitate: non posui, ait Dominus, eum sande greges ouium meatum custodibus, ob malitiam infidelitatis suae, ne sacerdotio fungantur mihi, abs te eos. Quod etiam in Euangeliō dicit: *Auspergeur a vobis regnum Dei, & reliqua. Vbi iam incipit tollere panem filiorum, & mittere canibus: sicut ad eum in Euangeliō sub typō Ecclesiæ dicitur. Nam & catellidunt de misis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Quorum virtus manuum misericordia pro nihilo.*] Hæc virtus manuum erat Iudeorum, ut mandatis seniorum & obsecrationibus deseruissent. Siue in tempore passionis Domini, potest hic locus intelligi ita, ut virtus operum prædictorum vsque ad mortem Saluatoris perueniret. Velut intelligendum: cùm ei vitam flerent finitam esse per crucem, triumpho resurgentis ex mortuis, ad nihilum conatum pessimum virtus redacta est. *Et vita ipsa putabantur indigni, egestate & fame steriles.*] Vitorum suorum & criminum turpi egestate affecti, & fame eloquitorum Dei facti steriles & mendici: vita insuper prestanti indigni sunt habiti, sicut Propheta ait ad Deum: *Disperge illos in virtutem.* Vnde nunc in medio nationum fuit velut captiuus, vitam ducentes degenerem. *Qui rodebant in solitudine, qualentis calamitate & iniuria, & mandebant herbas, & arborum cortices, & radix iuniperorum erat cibus illorum.*] Plerumque vbi Deus non habitat, id est, non colitur, solito siue eremus appellatur: in qua secundum Apocalypsim mulier, id est, corrupcta sedere dicitur. Mandere enim siue rodere, opus est dentium: quoniam vox articulata, dentibus & plecro lingua efficitur: ideo his verbis doctrina predicatorum significatur, qui populos tanquam herbas & in fructuorum arborum radices mandendo atque rodendo, in errores suos multiplices, velut in suum corpus traiiciunt. Etenim pauci se arbitrantur, si ab hominibus, quos solet scriptura arbores appellare, quicquid habent virale, subtraxerint. Radicib. iuniperorum nihilominus aluntur arborum scilicet longa cratae viuentium, & in quarum lignis multò diutius ignis quam in cæteris durat. Ita sunt ligna, que arcentina appellantur. Sub arborum harum vocabulo, magnos quosque nomine in populo Iudaico intelligere possamus, quorum prædicti doctores intemavicerum depascuntur, furando eis prædicione legis præterite bonum gratia Christi. *Qui de conuallibus ista rapientes, cum singula reperiunt, ad ea cum clamore currebant.*] De conuallibus vtiq; herbas vt fures, quod alij translatores dixerūt, & arborum cortices, rapiunt. Non enim eos quos herbas, cortices, & radices arborum per anigmati similitudinem intelleximus, in excelsis locis atque similibus portueruntinuenire: sed in conuallibus, humilibus scilicet locis, & in inferiora depresso, vbi significati sunt carnales populi Iudeorum: quoru intelleximus in occidentis litera tensi, velut in inferiorib. commoratur. Hinc eos primores eorum depopulantur, dum cæci cæci ducatum præbent. *In desertis habitabant torrentium, & in cauernis terre, vel super glaream: qui inter huicmodi latabantur, &c.*] Non tantum in desertis prædictorum, vbi cultura Dei non erat, morabantur: sed etiam in cauernis terra, & super glaream: per quam puto carnaliter legem intelligendum, vbi nihil pingue spirituali sensu admittetur, quo posset fecunditate vberitas, per fidem filios sanctitatis, matre gratia procreare: & ob hoc in cauernis terra esse prohibentur, tertenis videlicet tensibus inhaerentes. De quibus selen dicit Apostolus, *iuniores crucis Christi.* Alter, Torrentes sunt peccatores, qui in hoc mare seculi per deserta notitia defluunt: hi ergo in cauernis tensum commoratur, eorumq; delectantur officijs ad peccandum: ipsi sunt nefra domus, per quas mors ingreditur. Siue cauerna serpentis, eff pectus nostrum, quando in eo venenata consilia, mortiferos actus recodimus. Ipsu verò similiter super glaream habitant, qui terram suam, nulla sermonum Dei diligentia colunt, ut accepta vberitas pinguedinis possint fructus facere lantitatis. *Qui inter huicmodi latabantur, & esse sub tensibus delictis computabant.*] Inter haec mala qua dicta sunt superius, ita exultantes gaudio viuunt, tanquam si quererent vir-*

tutes. *Fili⁹ stultorum & ignobilium, & in terra penitus non parentes.*] Ita enim & de eorum patribus Propheta iam ante prædixerat: *Generatio prava & perversa, populus stultus & non sapiens, alienati à terra viuentium.*

*Nunc in eorum canticum versus sum, & factus sum eis prouerbium.*] Id est, in primo sermone, & in eorum ore ego sum, & ab eis in delectatione obrectationis assumor. Abominantur me, & fugiunt a me, & faciem meam spuere non reveruntur. Faciem verò confitum Domini Saluatoris, ipso passio eius nobis in euangelio manifeste demonstrat. Pharetram enim suam aperuit & affixit me, & frenum posuit in ore meo. Hic pharetra, dia-bolus intelligi potest. Et quoniam credimus Salvatorem verum hominem assumptum, non absurdum est, ut credamus quod & dolores corporis voluerit in passione sentire: secundum illud prophetæ: *Ipsæ infirmitates nos bratas suscepit, & pro nobis dolet. Et frenum posuit in ore meo.*] Illatas contumelias patientia demonstravit: sicut ipse filius in psalmo ait ad patrem: *Quoniam tu es patientia mea Domine.* Et in Euangeliō, interrogatus non respondit. *Ad dexteram oriebitis calamitates mee illicio surrexerunt.*] Id est, deputatio patris, ad cuius dexteram filius sedet. Vel hoc aut, quod ad filium Dejetiam ad eam patrem, quam impensisibilis est, contumelia passi hominis assumpti perueniret, secundum Apostolum dicentem: *Sicut cognovissem, nunquam Deum maiestatis crucifixissim:* quoniam ipse est dextera patris, manus & brachium, per quem facta omnia gubernantur: & discipuli magis de dextris illius erant, quem in tempore passionis dereliquerunt. De quibus ait, *Confidabam ad dexteram, & non erat qui cognosceret me.*

*Pedes meos subuerterunt & opprimerunt. Quasi fluctibus semitis suis dissipauerunt itinera mea. Infideli sunt mihi, & præuale-runt, & non fuit qui ferret auxilium: quasi rupto muro & apertaria-nua, & ad meas miserias deuoluti sunt.*] Pedes, humana, substantia, quam crucifixerunt, intelligi potest: vel certè euangelizandū officium. In fluctibus, amatos Iudeos, erga prædictores Euangeliū, & inquietos esse demonstrat. *Dissipauerunt etiam itinera mea.*] Prophetarum meorum oraculis, aduentus mei in carne illius prætentiam pollicebat, & in visionibus reuelationum lapè veniebam ad eos. Hæc vtique itinera mea, incredulitate atq; impietas sua scelerē dissipauerunt. Pol-sunt etiam pedes eius, predicatores, vel Apostoli eius intel- ligi. *Et non fuit qui ferret auxilium: quia & ipsi discipuli reliquo eo fugierunt.* Quasi rupto muro & apertis ianuis irruerunt super me, & ad meas miserias deuoluti sunt, id est, per necem meam in ruinam suam lapsi sunt, ut quasi truculentissimi hostes & ferociissimi, irrupi ciuitatum munitionibus, domibusq; effra-ctis, in necem meam omnes pariter profligarent. Miseria au-tem passionis sunt, flagella, illusio, probra, alapa, spuma, co-laphi, spinæ, & ignominia crucis. *Redactus sum in nihilum.*] Ju-dæi despicientes eum pro nihilo habuerunt.

*Abstulisti quasi ventum desiderium meum, & quasi nubes pertransi salutis mea.*] Ventus, præsens hæc vita potest intelligi, quæ plerumque venti siue spiritus nomine appellatur. Ex persona ergo veteris hominis suscepit in Deo, homo Iesus Christus hac loquitur. Desiderium verò veteris hominis illud erat, ne vitam hanc temporalem amitteret, quod ipse Dominus proximus passioni demonstrat, dicens ad patrem, *Transfate à me calix iste.* Verum, inquit, non quod ego volo, sed quod tu. Nunc autem in memetipso arscit anima mea: & posident me dies afflictionis. Dies afflictionis eius, dies sunt passionis. Inde ait Saluator in Euangeliō, *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Nōcte os meum perforatur doloribus: & qui me comedunt, non dormiunt. ] Nocte, quia vespere captus, per totam noctem iteribus & principibus sub interrogatione quætionis auditus est. Vel noctem tristitia & passionis, ait Dominus Apostolos, qui propter dilectionis & charitatis meæ fortitudinem ossa dicuntur, aculeis doloris, timorisque compuncti, vsq; ad negationis noxam perforati sunt, id est, penetravit virtutem animi eorum titubatio fidei, ut ad horam te-lationis in charitatis soliditate nutarent. Illi verò qui me vsque ad mortem persequendo videntur consumere non dormiunt, id est, omni vigilantia mentis insistunt, ut ad me de-vorandum perueniant. In multitudo eorum confunditur resi-mentum meum. ] Conuenientibus in ynum Iudeis, caro mea iniurijs, clausis, cruce, morte confecta est. Et quasi capitulo ru-

**A** *nice cinxerunt me.*] In necem meam omnes vndeique me velut exstrangulantes circumdeuerint: & vt me præfocarent in morte, tanquam ora capiti, fortibus videlicet laqueis falsorum testimoniorum me cinxerunt, & intra passionem meam & crucem, quasi intra tunicam me incluserunt.

*Comparatus sum luto, & asimi-  
latus fauilla & cineri.]* Per mor-  
tem, quam volens suscepit, com-  
paratus sum vilibus, & peccato-  
bnoxijis, atque id Adam Dei  
sententia cōdemnatis, cūm ipse  
peccator non sim, neque ita vi-  
omens peccatores fuerim na-

tus. Clamo ad te, & non exaudis me: sto, & non respicis me. Ita & in vice simo primo psalmo, in cruce clamauit ad patrem. Deus meus, & reliqua. Et clamabo per diem, & non exaudies, & cetera. Hæc igitur verba dicuntur ex persona crucifixi: sicut & alia, quæ iam dixi superius. Clamabo, inquit, per diem ad te, id est, in rebus prosperis huius vitæ, ut non mutantur: nec exaudis, qui verbis delictorum clamabo, & in nocte, id est, in aduersis vitæ huius clamabo, ut prosperentur, & similiiter non exaudies. Neque hoc satis ad iniipientiam mihil: sed potius ut sapientia quid clamare me velis, non verbis delictorum ex desiderio temporalis vite, sed verbis conversionis ad te in vitam æternam. Mutatus es mihi in crudelem, & in duritiam manus tua aduersaris mihi.] Dum pater unico filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, crudelitatis species videbatur, quod erat pia dispensatio affectus.

**E**leuasti me & quasi super ventum ponens elisti me valde.] Quod est, eleuasti in cruce, & non credentibus Iudeis me alliuisti. Seio quia morti trades me, rbi constituta est domus omni viuenti.] Quia ante Domini resurrectionem, etiam iusti in infernū partibus fuisse creduntur. **V**ere non ad consumptionem eorum emitis quanum tuam: & si corruerint, ipse saluabit.] Ad hoc vtique morti trades me, vt non consumantur debita pœna, qui diuina sententia morti aeterna sunt deputati: sed potius mea morte saluentur. Quod autem dicit, Si corruerint, ipse salubris. Post gratiam baptismi, remedium salutis delinquētibus, per pœnitentiam reprobuit.

Flebat quondam super eum qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. ] Dubius autem de causis Salvator Hierusalem deslebat. Vna est, quia pro conuersis flens patrem orabat. Alia vero est, quia pro non credentibus dolens flebat, praeuidens vires ut Deus ob incredulitatem duritiam perditionem eorum. Et compatiebatur anima mea pauperi. ] Quomodo animæ sanctæ in scripturis pauperes appellantur, non habentes superbia spiritum, vel peccata tanquam mundi hiu[m] diuitias. Ita econtraerò omnes peccatores pauperes nuncupantur, cō quod superbia spiritu tumeant, & sint inopes sanctitate, de quibus in psalmo canitur : *Sedentes in tenebris, & in umbra mortis : vinculis ligatos in mendicitate & ferro.* Ad defensionis huiusmodi pauperes, vt pote diues in miserationibus Deus ex affectu misericordiae tristitiam lustinebat. *Expectabam bona, & venerunt mibi mala.* Expectabam ergo patientiam, vt bonum conuersationis eorum gaudens, super correctos perciperem. Sed illi diuitias bonitatis mea, & longanimitatis per contumaciam contemnentes, thefariauerunt sibi irram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij mei. Hæc igitur mala eorum ad confpectum meum ventura sunt, vt reddam vincivque secundum opera sua. *Prefolabat lucem, & eruperunt tenebrae.* ] Lucem in eis fidei, & sanctorum operum prefolabat, & infidelitatis eorum ac vitorium tenebre prævaluerunt. *Interiora mea effuberunt absque rillante*

*quie.]* Siue quod dolore tactus, intrinsecus animus eius sollicitudine & anxietate feruerit, super eorum perditionem siue quod Verbo carne facto, & habitante in homine Iesu Salvatore nostro, interiora eius, id est, anima illius motu sine cessatione, diuino igne feruebant. *Praevenerunt medies afflictionis.]* Dies afflictionis, dies indicij erunt, in quib[us] predictam gentem iudicaturus sum. Sed tamen nunc & in hoc tempore nimis scleribus suis praevenerunt me, vt fecundum iustum iudicium meum reddam eis, sicut postea accidit in passione, quando a Romanis Hierusalem templum subiungens sum. *Marens incedebam, sine furore conurgens in tenebras clamabam.* Sine aliquo vtique iracundia furore erat etiam

quoniam donare atque concedere peccata eorum aduen-  
rat, non punire. At etiam Euangelista: *Stabat Iesu & clamau-  
bat, Qui sit, veniat ad me & bibat.* Frater dicit a draconem, & scio  
struthionum.] Iudeos in Euangeliō Dominus serpentes fre-  
quenter appellat & viperas ita dicens: Serpentes, genimina-  
viperinas. Et propheta dicit: *Ser-  
pentes, vipers, & scorpiones.*

CAPVT XXXII.

**O**Miserunt autem tres viri isti responderent, eò quod iustus sibi videretur. <sup>b</sup> Et iratus indignatusque est Heliu filius Barachiel Buzi.

Buz

de eorum genere secundum  
carnem est procreatus , de quibus in Psalmo ait : *Socrus factus  
sum fratribus meis , & hospes filiis matris mee.* Et quia secundum  
præsentem vitam , qua dum hic mortalis fuit , inter eos est  
conuersatus , struthionum se locum dixit , id est , in eadem  
genti sua cum stultis & infipientibus habitauit , sicut ipse  
Dominus ait in Euangelo : *Stulti & ceci.*

*Cutis mea denigrata est super me.] In cute carnem suam, id est, Iudea gentem tuam, unde Saluator carnem assumptam parte totum dixisse intelligendus est. Quod autem fuper me.*

et totum intercedere ei. Quod autem super me,  
ait, demigrata est cutis mea, ita est, velut si diceret: proper  
me, id est, in persona mea, odio persecutionum & sceleris blas-  
phemiae, peccatorum etiam infandorum criminibus , tetra-  
ca nigra effeta est caro generis mei , & quasi *Ethiopissa co-*

et inquit eccl<sup>ae</sup> cuiuslibet genit<sup>is</sup> misericordia quae dicitur p<sup>ro</sup> eo  
lorem nigredinis non amittens: & e<sup>st</sup> infelicitas quod h<sup>a</sup>c  
nigredinem noctis & tenebrarum, non in superficie corporis,  
sed in corde contraxit. Vnde ait Dominus per proph-.

*Nodis aspergimus nos et omnia bona per propria-  
tam. Nodis aspergimus matrem vestram. Et ossa mea arerunt pre-  
caumate.] Ossa corporis Ecclesie, cuius caput est Christus;  
sancti quidem omnes, sed praecipue apostoli intelligendi sunt,  
quorum sanctitatis robore atque virtute, omnia membra in-*

firmiora ecclesiæ sustinentur. Horum igitur adeps pinguissimus charitatis, nimio persecutionis ætu in passione Salvatoris exæstuvuit. De quibus ipse Dominus in psalmo. Et ossa

*mea sicut creviam aruerunt. Item in alio psalmo: Sicut aqua effusa sum, dispersa sunt omnia ova mea, ut ait Evangelista, Ereliu-  
leu fugerunt discipuli. Sed rursum per confessionem nominis  
eius charitate illius vberima impinguati sunt, ut nullo post-  
modum quantolibet feruentia cauteam persecutionum hedes  
Christi in eis & bonum charitatis assercerent.*

*Verba est in lacuum cithara mea, & organum meum in vocem fletum.] In cithara & organo, luctitia & exultatio intelligitur: quam Christus se habere deimonstrat, quando super falute credentium delestat, sicut ipse in evangelio ait, vbi para-*

ecclitudinū defectūtū, sc̄iūtū p̄le in euāgēnīo dī. vñ  
bolam centum ouim̄ ponit, dī quib⁹ vñam ait per seip̄se, &  
& inuenta ea ait: Amen dico vobis, quia plus gaudebit super  
eām, quām super ceteras nonaginta nouem. Itemq; cūm  
renuntiaslent Apostoli Domīno, quia in nomine eius plurim⁹  
sanitates per eosdem factæ fuissent, ait Euāgelistā: In il-  
la hora exultauit Iesu in spiritu. Hæc ergo musicorum nomina,  
cordis significant latitudinē, qua super infidelium obdura-  
tionē, versa est in tristitiam, sicut de eodem Domīno ait euā-  
gelistā: Et contristatus est super duritiam cordis eorum. Ea verò  
qua sequuntur vsque ad finem parabolæ, qua secundum  
virtutem sancti Job superius expoluiimus, iam confessi sum⁹  
non posse nos secundum mysticos inrellētus dislere. Si  
autem quis possit illa allegoriae interpretationi rationabili-  
ter coaptare, assensum præbere me fatebor.

C A P V T   X X X I I .

**O** Misérunt autem tres viri isti respondere Iob, et quod iustus sibi videretur.] Cedentibus aduersariis, Iob post multa prophetia sua mysteria, & iesus finit sermonem. Quod autem dictum est: omiserunt autem tres viri isti respondere Iob, et quod iustus sibi videretur, scriptor historiae huius ex seno respondentium dixit, et quod iustus sibi videretur, non ex iudicio suo, cum reficeret vel scriberet, que in praeconium tanti viri filio haec suo posterorum memoria commenda- bat.

b Et iratus indignatus est, &c.] De progenie & generatione  
Huz & Buz filiorum Nachor & Melchias, sororis Sarra vxoris  
Abraham, nascitur Iob & Heliu. De Huz Iob nascitur, &  
de Buz hic Heliu : vnde & Buzites dicitur, qui fuit sicut hi-  
scribitur filius Barachiel. Hunc igitur Heliu doctissimi  
scriptor.

scripturarum dicunt ipsum esse Balaam hariolum, quem in Numerorum libro Balach rex Moabitum ad Israelem maledicendum conduxerat: & haec scriptura refert, quod hic Heliu de cognitione fuerat Ram: & hunc Ram Abraham esse intelligamus, de cuius cognitione & familia Heliu fuit procreatus. Hinc vtq; fratis Buzites, de cognitione Ram.<sup>a</sup> Iratus est autem aduersum Iob, eo quod iustum se esse diceret coram Deo. Porro aduersum amicos eius indignatus est, eo quod non inuenissent responsionem rationabilem, sed tantummodo condemnassent Iob. Igitur Heliu expectauit Iob loquentem, eo quod seniores essem, qui loquebantur. Cum autem vidisset, quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer. Respondensq; Heliu filius Barachiel Buzites, dixit.

<sup>b</sup> Iunior sum tempore: vos autem antiquiores: idcirco demissio capite, veritus sum indicate vobis meam sententiam. Sperabam enim, quod etas prolixior loqueretur, & annorum multitudo doceret sapientiam. Sed ut video, spiritus est in hominibus. & inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Non sunt longaei sapientes, nec senes intelligunt iudicium. Ideo dicam, audite me, ostendam vobis etiam ego meam sapientiam. Expectavi enim sermones vestros, audiui prudentiam vestram, donec disceperemini sermonibus vestris: & <sup>c</sup> donec putabam vos aliquid dicere, considerabam. Sed ut video, non est, qui possit arguere Iob, & respondere ex vobis sermonibus eius. Ne forte dicatis: inuenimus sapientiam, Deus proiecit eum, non homo. Nihil locutus est mihi, & ego non secundum sermones vestros respondebo illi. Extimuerunt, nec responderunt ultra: abfuleruntq; à se eloquiū.

<sup>d</sup> Quoniam igitur expectavi, & non sum locutus, steterunt, nec ultra responderunt: respondebo & ego partem meam, & ostendam scientiam meam.

<sup>e</sup> Plenus sum enim sermonibus, & coartat me spiritus vteri mei. En venter meus quasi mustum absq; spiraculo, quod lagunculas nouas dirumpit. Loquar, & respirabo paulum: aperiam labia mea, & respondebo.

<sup>f</sup> Non accipiam personam viri, & Deum homini non aquabo. Nescio enim quandiu subsistam, & si post modicum tollat me factor meus.

## C A P V T   X X X I I I .

**A** Vdi igitur Iob eloquia mea, & omnes sermones meos ausculta. Ecce aperi os meū, loquatur lingua mea in faucibus meis. Simplici corde

<sup>e</sup> Quoniam igitur expectavi, &c.] Proinde & ego Heliu ait: pro viribus meis respondere tentabo, & ostendam vobis meam & Iob pariter scientiam: quod ex iactantia vanitatis dicere eum satis appetat, cum subiungit.

<sup>f</sup> Plenus sum enim sermonibus, &c.] Iuxta Anagogen ventrem suum aut vterum, ~~υλογησας~~ ipsam memoriam suam dixit: eo quod penè omnes sermones Iob & amicorum eius, aliquando disceptantium velut cibos intra capacitatem suæ memoriae congregauerit.

<sup>g</sup> Non accipiam personam viri, & Deum homini non aquabo.] Iusti iudicium mei, inquit, sententia haec est, ut nec homini parcam, vera dicendo: nec Deo iniuriam faciam, ut eum iniuste aliquid contendam fecisse.

## C A P V T   X X X I I I I .

**A** Vdi igitur Iob eloquia mea, & omnes sermones meos ausculta.] A Domino ita despiciuit Heliu, cum ait de eo, quis est iste? Indignum enim erat atque praeposterum, ut vir magnus Deo que placidus, etiam si ut homo in aliquo deliqueret, ab

A

ipso corriperetur, qui longè à verareligione esset. Sed si mouet forsitan quempiam, quia Heliu multa de Salvatoris temporibus futura predixit, que ut Prophetiam suscipiamus. Sciat quisquis est, quem hoc mouet, illa qua spiritu Dei praedicta sunt, suscipienda à nobis & credenda. Hæc verò, quæ

reprobatione cordis ab eo deprompta sunt, reprobanda: quoniam de propriis suis, ut diabolus locutus est, non ex Deo.

a ¶ *Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis viuiscauit me.*] Ut det auctoritatem, si audiēti, ita locutus est, quod non possit non recta & vera dicere, is qui spiritu Dei factus sit, & omnipotens spiraculo animatus, vbi Trinitatis Deum intelligere debemus. In Deo enim nominat patrem: in omnipotente, filium: in spiritu, spiritum sanctum. Trinitatis enim Deus v' s creauit omnia: sed quando hominem fecit, propria & speciali quadam significatione nominum, per diversum operum nuncupationem se voluit demonstrare, ita legislatore dicente: *Et creauit Deus hominem, ad imaginem Dei creauit eum: masculum & feminam fecit eos.* Itemque. *Et fecit Deus hominem de limo terra: & inspirauit in faciem eius spiraculum vite, & factus est homo in animam viventem:* vbi in faciente & inspirante, vel etiam benediciente, sine vlla discretione vel dissonantia voluntatis, operata Trinitatem sentire debemus. Non enim resert aliquid vel diuersum intelligere facit, verbum creauit, inspirauit, & benedixit, vbi secundum naturam unitatem, una est voluntas omnipotenti communis.

b ¶ *Si potes, responde mihi, & aduersus faciem meam confite.*] Prolaturus verba eius, responsione depositis, ut sub blandimento quadam & consolatione simulata, minarum terrorem incuteret, quo perturbatus Iob facile multiloquio ipsius cederet.

c ¶ *Dixisti ergo in auribus meis, & vocem verborum tuorum audiui.* Mundus sum ego, & ab aliis delicto immaculatus, & non est iniquitas in me.] Quod ergo Heliu ait ad Iob. Hoc est ergo, in quo non es iustificatus: id est, accusare debueras te, non laudare, non illud dicere: mundus sum, sine peccato, & immaculatus: iniquitas quoque non est in me. Hoc est, inquam, in quo non es iustificatus: quia iustificatio per humilitatem acquiritur. Laus vero elationis condemnationem meretur. Potuit quidem ut vir iustus, & de sanctis operibus suis sibi bene concilius, audenter aliqua quæ vera sunt, Deo dicere: non potuit tamen hac, quia ei Heliu falsè obiecit, velut sacrilegus loqui. Denique illa, quæ dixisse Iob dicit, ita inquietus.

d ¶ *Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi.*] Non legimus hæc Iob dixisse, quæ vtique ex sensu eius, quasi à sancto Iob dicta, suis hic verbis composuit. Vnde hunc potius non recte verba dicere nouerimus, quam cumdem sanctum Iob dixisse credamus.

e ¶ *Respondebo tibi à Iob: quia maior sit Deus homine. Aduersus eum contendis, quod non ad omnia verba responderis tibi.* Semel loquitur Deus, & secundum id ipsum non repetit. Ab ipsis principio mundi, & deinceps semper locutus est Deus v' s hominibus, & semel nihilominus loquitur: sed vbi frequenter loquitur dicitur Deus v' s, vel lex eius multiplex, vel Prophetarum & mandatorum eius diuersitas indicatur. Vbi vero semel loquitur significatur, stabilita ac definita eius sententia demonstratur. Loqui enim Deus v' m efficientia eius res intelligitur. Semel

loquitur Deus, & secundum id ipsum non repetit, id est, non immutat Deus, nisi hoc ipsum vitæ nostræ mutatio depopescit. Hoc loco de duobus quibusdam correctionum gradibus Heliu diligenter enarrat & dicit: quod exuditio diuinæ vel castigatio circa hominem & in noctis visionibus fiat, corde meo sermones mei, & sententiam labia mea puram loquentur. *a Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis viuiscauit me.* b Si potes, responde mihi, & aduersus faciem meam confite: ecce & me sicut & te fecit Deus, & de eodem luto ego quoque formatus sum. Verutamen miraculum meum non te terreat, & eloquentia mea non sit tibi grauis. *c Dixisti ergo in auribus meis, & vocem verborum tuorum audiui.* Mundus sum ego, & absque delicto immaculatus, & non est iniquitas in me. *d Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi.* Posuit in neru pedes meos, custodiuit omnes semitas meas. Hoc est ergo, in quo non es iustificatus. *e Respondebo tibi: quia maior sit Deus homine.* Aduersus eum contendis, quod non ad omnia verba responderis tibi. Semel loquitur Deus, & secundum id ipsum non repetit. Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, & dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum: & erudiens eos, instruit disciplina, vt auerterat hominem ab his, quæ fecit, & liberet eum de superbia, eruens animam eius à corruptione, & vitam illius vt non transeat in gladium. *f Increpat quoque per dolorem in lectulo, & omnia ossa eius marcescere facit.* Abominabilis ei fit in vita sua panis, & anima illius cibus ante desiderabilis. Tabescet caro eius, & ossa, quæ testa fuerant, nudabuntur. Appropinquabit corruptioni anima eius, & vita illius mortiferis. Si fuerit pro eo angelus loquens vnum de similibus, vt annuncient homines æquitatem, misericordia eius, & dicent: *Libera eum, vt non descendat in corruptionem.* Inueni, in quo ei propitiatur. *g Consumpta est caro eius à suppliciis, reuertatur ad dies*

itemq; in lectulo: vnde ait. Contabescere faciat hominem, donec ad vitæ huius extrema perueniat. Et cum ab aliquo sancto pro eo fuerit interventum, vt fecit Esaias pro Ezechia rege, restituatur pristina sanctorati. Et ait in subsequentibus, quod tribus vicibus hac circa hominem operetur, id est, euidenter, & probabiliter, & confirmatio modo: vel propter trinum perficiendum, vel propter trium testimoniū veritatem. Quo genere etiā patientiam Dei, clementiamq; significat: quæ non statim, sed per partes, & per vices castigat & arguit delinquentem: vbi ei nec præceptis veritatis iudicium, nec inutilis remissio, nec iniustitia imputatur iniquitas.

*f ¶ Incredat quoque per dolorem in lectulo.* ] Siue vt alii dixerunt, accedit visque ad mortem anima eius, & omnia ossa eius marcescere facit. Cum per hæc itaque correctus homo atque consumptus, morti & infernalibus ministeriis appropinquaverit: si fuerit quispiam sanctorum, quinomen sancti angelii habere mereatur, is pro huiusmodi, qui pro peccatis suis à Deo o' ita corripitur, poterit impetrare: si tamen de multis operibus bonis, quæ operari debuerat, saltem vnum bonum opus eius, quod tanquam sacrificium pro eo placabile offerat Deo, valuerit intenire. Exaudiens, inquit, & subebit, vt predictus ad correctionem inferndat, eo quod vir magnus quidam exiterit, cuius preces Deus non poterit non audire. Et angelus quilibet de caelo assilens ante faciem Dei, potest pro quolibet peccatore in flagellis castigationum posito intercedere: ipsi enim est cura iniuncta à Deo, vel maximè vt diuersis hominibus vel nationibus, defensionis sue custodia sit: & open ferant. De quibus Apostolus: *Nonne omnes sunt administratores spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis?* Exemplum autem rerum presentium, de quibus nunc loquimur, in scripturis dominicis retinimus: vbi legimus, in somnis homines fuisse correptos, vt Nabuchodonosor regem superbitissimum, & Laban, qui parentis sui Jacob interitum disponebat: & Abimelech regem, qui sancti Abraham domum contamine tentabat: & vxorem Pilati, quæ ait ad eum de Domino nostro Iesu Christo: *Nihil tibi & iusto illi: multa enim passa sunt per somnum propter eum.* Et magi in Euangelio in somnis admoniti per aliam egressionem. Fideles etiam viri à Deo v' in somnis instruuntur, vt Jacob patriarcha, & alios legimus infirmatos esse propter peccata: de quib. illum paralyticum fuisse discimus, cui ait Dominus: *Remittuntur vobis peccata tua.* Legimus & sanctos agros fuisse, vt Trophimus & Epaphroditus, quos vñq; velut iusti tali castigatione examinatos credere debemus: non vt peccatores infirmatis verbere flagellatos. Sequitur.

*g ¶ Consumpta est caro eius à suppliciis, reuertatur ad dies adolescentiae sue.*] Recepit, inquit, mala pro meritis suis, & suppliciorum atq; penarum mensuram, sufficiens hac ei verbata castigationis, quibus reuocatus est ad emendationem: nunc in dul' g' en'

Gen. 1. d

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

E dūlgentia diuinæ pietatis, ad dies adolescentiæ reuertatur, id est, si iterum sanus atq; incolumis.

a ¶ Deprecabitur Deum, & placabilis ei erit, &c.] Quod interim corde sit, cùm per Deum bonum conscientiæ possideatur. Videbit autem Dei faciem propitium sibi vultum illius sentiens, redditurus ei digna satisfactione iustitiam.

b ¶ Reficiet homines, &c.] Magna res est, Deoq; plurimū acceptabilis, vt homo errores suos confiteri non erubescat, præferam si pro eis se intelligat castigari, & ita se humiliet, vt quicquid castigationis sustinuerit, pro meritis suis parum se passum pronunciat.

c ¶ Liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed viuens lucem videret.] Id est, agnitionis Deliciæ & immensa beneficia illuminatus agnoscet.

d ¶ Attende Iob, & audi me, & tace, dum ego loquor. Quasi hac ratione Heliu sanctum Iob conuicit, ait illi: Audi me, id est, docenti te obediens esto, & præbe consensum. Quod autem dicit, vt taceat, eloquentem & tanquam minus eruditum, vel impatiens temiuerit, vt fileat.

## CAPUT XXXIV.

P Ronuncians itaq; Heliu, etiam hec locutus est.] Quasi sententiam Heliu pronunciare dicuntur, & praefentes amicos sancti Iob ad audiendum se cohortarunt.

f ¶ Audite sapientes verba mea, & eruditis auctoritate me. Auris enim verbaprobat, & guttura scas gustu dijudicat.] Quemadmodum igitur, inquit, à fauibus ciborum sapor dinoficit: ita & verba aurium iudicio comprobantur. Et idcirco ait Heliu.

g ¶ Iudicium eligamus nobis.] Id est, prius discutiamus, antequam hominem condemnemus.

h ¶ Quia dixit Iob, iustus sum.] Non sermonem hunc Iob dixit: sed dum virtutes iustitiarum suarum notas fecit, iustum proculdubio se esse monstrauit, quem & Dominus in iustum iam dixerat. Quod hic dicitur.

i ¶ Deus subuerit iudicium meum.] Similiter & hoc ipsum non legimus, sed scriptum tenemus: Vivit Deus, qui absulit in diuum meum. Subuertere autem iudicium, ad iniuitatem respicit iudicantes: abstulisti vero iudicium, id est, pro tempore distulisti, ad disputationem iusti iudicis pertinet. Et multiplicauit vulnera mea etiam sine causa. Proinde hoc loco afferente Heliu, hic esse sensus videtur, quod, cùm Iob ita dixerit, fellit Deum iudicium meum, non rectè & verè iudicauit: & ideo erga me mendacio agitur. Que autem locutus est Iob, magis incaute & præsumens de iustitia Dei dixisse credendum est. Proinde iuste ei & merito Deus ait: Vtique, qui arguit Deum, debet respondere ei, in quibus vtiq; verbis Dei increpat. Hoc resonat, quod beatus Iob non rectè aliqua sit locutus: sed qui optimè nouerat, quod bona in eo plurima essent: vnde & illi placuerat, concedit ea, qua immoderatus eum loqui in summis angustiis dolor compulit.

k ¶ Quis est vir, vt est Iob, qui libet subsannationem quasi aquam?] Cuius vice rata quam aqua abundantia, veneno huius passionis impleta sunt.

l ¶ Dixit enim: Non placebit vir Deo, &c.] Inuidiosè de eos sanctum Iob locutum fuisse mentitur, quia beatum Iob tam infeliciter sapiente non credimus: sed nec alicubi eum hoc dixisse meminimus.

m ¶ Ideo viri cordati audite me.] Quasi exposita impietate sancti Iob, & in medio audiencium prolatæ in iuidiam Iob, quasi impia sit locutus.

n ¶ Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est:] Id est, numquid alium rectorem posuit, qui a creatoris iustitia discreparat. Ipse ergo quā potens conditor, tam pius est moderator: quia opus suum agnoscit & diligit.

o ¶ Si direxerit a deum cor suum: spiritum illius & flatum ad se trahet.] Id est, mundanam si omnia, quæ in eo quotidie geruntur, secundum regulam iustitiae sua voluerit intueri, deficiet ac peribit: sed eum pietate potius gubernat ac sustinet. Nam si iniuriam obseruauerit, quis sustinebit. Spiritum dixit animam, quæ vivificat hominem, & flatum, ipsam præsentem vitam, quæ corporibus nostris per anhelitum ex hoc aëre ministratur. Hæc ergo Heliu dicit ad se trahere Deum, cùm auferit hominibus vitam, quam eis creando tribuerat. Possunt per spiritum Prophetæ hæc loca ita videri figurata, vt nunc in Christo compleantur, quando dispensatione carnis assumptæ, pater eundem filium suum, per quem omnia fecit, ad hunc mundum ex suo eructuantem corde direxerit, vt spiritum eius & flatum ad se traheret, id est, vt auferret ab eo, per humilitatem crucis, spiritum, id est, superbiæ spiritus mundialis: flatum quoq; tumens eloqui, quo anhelans gloriantur in sermonibus suis. Si quoque homo in se represso tumore deficeret, ac reuertens in seipsum, cognoscet se terram esse, & cinerem: vbi secundum moralem intelligentiam, illud de Psalmo sentimus: Et auferes spiritum co-

rurum, & deficien, & in terram suam conuertentur. Postea ergo quām de virtute Dei & iustitia predictis locutus est, Heliu se rufsum ad Iob conuertens, dicit.

p ¶ Si habes ergo intellectum, audi, quod dicitur, & ausculta vocem eloquii mei. Nunquid, qui non amat iudicium, sanari potest? Et quomodo tu eum, qui iustus es, intantum condemnas? Manifestum est, inquit: quia is, qui iuste & rectè iudicare non diligit, neq; sanare à vitiis animam, neq; corrigere quenquam potest: & quomodo tu sanator es languorum nostrorum, qui iniuitates notare præsumis?

q ¶ Qui non accipit personas principum, nec cognovit Tyrannum, cum disceperet contra pauperem.] Secundum mysticos intellectus, principes isti Iudeorum Scribæ & Pharisæi & Sacerdotes possunt intelligi, quos in Euangelio increpat. Tyrannum vero eundem populum Iudeorum, non ab reesse sentiamus, qui contra cœtum sanctorum Ecclesiæ, pauperem humili spiritu, contritum corde, reijcendo hodie disceperat: quod facere & tempore Apostolorum nō definebat, quando per omnes ciuitates contra eos pugnas & sediciones agebat.

Hosigi-

## C A P V T   X X X V .

**I**gitur Heliu haec rursus locutus est, &c.] Fieri potest, quod de sermonibus, vbi asperius locutus est ad Deum, quam forsitan debuit, aliqua inde hic Heliu descripsit: & verborum suorum inuidiosè, quasi sensus illius dicere voluerit.

**b** ¶ Respondebo sermonibus tuis,  
scc.] Pro eo quod non poterunt ei rationabiliter responderet.

**c** ¶ Suspice ad cœlum, &c.] Id est, cui te exquare præsumis? Hoc ait Heliu, qui Deum corporaliter locis contineri arbitrabatur, quod in excelsis tantum atq; in sublimibus D e v s Dominus commoretur.

**d** ¶ Proinde si peccaueris, &c.] Quod ita dixisse mihi videtur: non enim te peccante, Deo danni aliquid infertur: aut si pro multitudine peccatorum tuorum vlcisci te volerit, nunquid poteris contraire?

**e** ¶ Porro si iustè egeris, &c.] Hinc David dicit: Quoniam bonorum meorum non eges.

**f** ¶ Homini qui similius tui est.] Id est, homini nocere poterit impietas tua, si male agentem te emulatus fuerit: que madmodum filium hominis iustitia tua adiuvabit, si vias tuas, cum recte incedas, imitetur.

**g** ¶ Propter multitudinem calumniatorum, &c.] Sub hac qualitate disputationis sua, Heliu sanctum Iob talibus admiscet,

eiisque similiens iudicat, dum calumniatores & Tyrannos, iniquos homines nominat: quorum calumnias & potentia, homo & filius hominis oppresi ingemiscunt. Et modò spiritualiter hunc hominem & filium hominis, populum sanctum non absurdè sentimus: qui propter uniuersitatem totius corporis Ecclesiæ, homo unus dicitur, sicut Apostolus ait, & secundum Psalmistam filius hominis appellatur, ita dicentem: Fiat manus tua super virum dexteram tuam, & super filium hominis quem confirmasti tibi. Potest hoc & de iniurib[us] inimicis dici, qui occulte impugnatione vitiorum, mentibus dominantur: propter quod fideles eiulant in oratione ad Deum dicunt: Eripe me de inimicis meis Deus meus.

**h** ¶ Et non dixit, vbi est Deus, qui fecit me?] Quando vtique affigebant prædictos, quos sibi per iniquam dominationem Deo permittente subegerant, ita ut hi sub tanta necessitate pressuram positi, eiularent, & clamarent ad Deum: illi non intenderunt animo, neq; intenderunt in cœlum, ut saperent quod Deo conditoris suo haec omnia displicerent. Non dixit, inquam, apud semetipsam talia multitudine iniquorum, sive demonum.

**i** ¶ Vbi est Deus, qui fecit me, &c.] Hoc ait Heliu. Cum ergo iustos & recte viuentes à supradictis Deus tribulari permittat, consolacionem tamen eis in nocte tribulationum cedit. Nox enim ipsa tribulatio intelligitur, secundum illud Psalmista: Probaisti cor meum, & visitasti me nocte: sicut & prosperitas aliquando dies dicitur: quoniam, qui in prosperis est, quasi quadam felicitate illuminatur. Vnde ait in Psalmo: Per diem Sol non vret re, neque luna noctem. Tantam, inquit Heliu, tolerantiam iusti homines à Deo accipiunt, ut etiam in nocte tribulationis, hymnorum spiritualium cantis delectentur. Canticum ergo ad exultationem cordis, vel maximè pertinet. Proinde haec exultatio de spe futuri gaudii nascitur in corde canentium, & faciunt morti viatorum: quia ipsi viatores & peregrini transeunt per hunc mundum, qui ut ad destinatum sibi locum, sine labore perueniat, cantico fatigationem itineris confortant ac subleuant. Et iuxta mysticos intellectus, noctem, secretū quoddam, ac diuinā disputationis remotum silentium intelligamus, quod alii seculis, sicut

Apostolus ait, non sicut reuelatum filiis hominum. Quæ nox sit in quatuor vigiliis distributa, vt à principio mundi usque ad Christum Dominum nostrum hanc noctem dicamus, vt sit prima vigilia noctis huius, ipse Adam primus & pater hominum: per cuius conditionē euigilet animus humanus, vt cre-

dat creatorem omnium rerum Deum. Secunda vero vigilia sit tempore Noe, quo naufragium mundi factum sit, vt euigilent homines, ne & ipsi interficiantur. Tertia autem vigilia sancti Abraham temporibus habetur: per quæ cognoscatur mundus, quæ admodum sit fide viuendum, & Deo placendum. Quarta vero vigilia sit circa tempora Prophetarum, quæ aurora & lumine diei appropinquantis, viciniores fuerint: quicq; in ipsum Christum proximum sibi die penè electam noctem, fideli oculis intendebant. In hac igitur nocte per singula tempora predicatorum, sive prophetis, sive significationibus, de Christo læta gaudioque plena pronunciata sunt. Itemq; ad illum comparationem futurae reuelationis filiorum Dei, vbi gloriam æterni illius diei percepti sunt, & in re ipsa beatitudine possessori: nox est praesens haec vita, cui fructus sui in futurum absconditi sunt: & ideo adhuc nox est, quia nondū vides, quod speras. Proinde in hac nocte expectationis, Hymni & Cantica scripturarum dicta sunt nobis,

donec discussa nocte fidei ad diem aeternæ mansionis perueniamus.

**k** ¶ Qui docet nos super iumenta, &c.] Docet in communibus eruditum, subtilioribus: docet non solum per naturæ dona, sed etiam per gratiæ munera. Secundum tropicum vero intellectum, iumenta, homines carnales plerumq; intelliguntur, qui gulæ, & ventri, & luxuria dediti sunt. Alii autem voluntibus comparantur, sive propter leuitatem morum, sive propter superbiam, qua tumentes quaf in altum eleuantur. Vnde dicit Apostolus: Noli altum sapere, & Dominus in Euangelio: Quia quod est in hominibus altum, abominatione est ante Deum. Nam in Græco superbium ἀνθεγόνος dicitur, quod est superapprens, ut elatam mentem hominis, tumidamq; significet.

**l** ¶ Ibi clamabunt, &c.] Quod dixit, ibi clamabunt: fortassis significare voluit locum pœnam, vbi non exaudiendi sunt peccatores, propter superbiam malorum: sive ut alii dixerunt, ab iniuris malorum: quia mali, bonis & iustis in sectionis iniurias irrogare non desinunt.

**m** ¶ Non ergo frustra audiet Deus, & omnipotens causas singulorum intuebitur.] Hoc ait, quod peccatores persistentes in malis suis, non audiat Deus: quoniam sine causa vtique ad eum clament, qui non merentur audiiri.

**n** ¶ Etiam cum dixeris, &c.] Quando vides d̄ Iob, quia non statim Deus reddit peccatoribus, quæ merentur, noli pusillanimitate frangi, ut in blasphemiam erumpas, & dicas Deum iniustum, sive iniquum: sed iudicare cum eo debes, id est, iudicis eius consentire, non contra eum, præsumptuoſo iudicio tuo in eius iniuriam profilere.

**o** ¶ Nunc enim non infert furorem suum, &c.] Quoniam igitur statuit diem, in quo iudicet de orbe terrarum, idcirco in hoc tempore vindictam iustitiam sua non generaliter exercet. Et hoc totum in exprobationem sancti Iob loquitur, quem velut reum criminum in hoc malum pœnarum, Dei sententia pro parte condemnat. Vnde scribit, cui restent plurima, quæ adhuc sit postmodum recepturus.

**p** ¶ Ergo Iob frustra aperit os suum, &c.] Iuxta haec coniunctum sanctum Iob Heliu arbitratur, & quadam verborum ratione conclusum.

## CAP VV XXXVI.

**A** ddens quoque Heliū haec locutus est: *Sustine me paululum, &c.* <sup>Psal. 33.c.</sup> **b** habeo quod pro Deo loq. ] Id est, pro iustitia & causa Dei. **c** [ *Repetam scientiam meam, &c.*] Et in hoc quarto sermone suo, de singulari iustitia Domini, profundo nimium & copioso sermone prosecutus: ubi multa arcana in obscurō sacramentorum recondita, & longe remota mysteria dicere videtur.

**c** [ *Deus potentes non abicit, &c.*] Hæc est iustitiae eius immensitas, & natura bona voluntas, ut nulli inuidet: quia nemo ei quamvis potens sit potest coquari.

**d** [ *Et iudicium pauperibus tribuit.*] Iuxta iustitiae & æquitatis suæ tenorem. Sanctos autem & innocentes viros confusat scriptura diuinā pauperes appellare.

**e** [ *Non auferat à iusto oculos suos.*] Hoc ait & beatus David: *Oculi Domini super iustos, &c.*

**f** [ *Et reges in solio collocat in perpetuum, &c.*] Hic reges non solum seculi huius, sed & Ecclesiæ reges & præpositi intelligi possunt. Et secundum tropicos intellectus, reges, animi hominum sunt, qui corporibus rectè dominantur, quibus in Psalmo dicitur: *Et nunc reges intelligite, erudimini, qui iudicatis terram.* Ita hi reges eriguntur à Deo, ut sedent cum principibus.

**g** [ *Et si fuerint in catenis, & vinciantur, &c.*] Hi igitur in catenis fortibus, videlicet iudicis Dei, & paupertatis funibus colligantur, id est, opem diuinæ auxilii non habentes peccatis temporalibus quasi vinculis affringentur, omnis rei bona inopes effecti pro qualitate meritorum.

**h** [ *Reuelabit quoq; aurem eorum, &c.*] Aurem, inquit, cordis ad obedientiam sibi Deus per castigationes & secretas inspirationes aperiet.

**i** [ *Si audierint & obseruauerint, &c.*] Hoc est, quod Salomon ait: *Memoria iusti cum laudibus.*

**k** [ *Si autem non audierint, &c.*] Id est, si instruente Deo, qui docet hominem scientiam, audire contemperint, per gladium, id est, per hanc mortalitatem de hoc seculo præteribunt, ut in stultitia, id est, in illis locis, ubi stulti depubantur, qui dicunt in corde suo, non est Deus, aeternis cruciatus consumantur.

**l** [ *Simulatorē & callidi, &c.*] Ipsum sanctum Iob apertius in hoc loco videtur Heliū quasi ex obliquo percutere, quod & ipse quasi callidē & nequiter ageret: virum quoque egregium simulat. Quicq; etiam cum esset viretus plague huius compedibus, clamare ad Deum, & inuocare eum, ut à laueis penalibus illigatus absoluatur, minimè curaret: quod virique desperatione, sive contemptu faceret. De ceteris quoq; peccatoribus similiter hoc ipsum potest intelligi, qui cum venientem in profundum malorum contemnit. Et de Iudeis & de hereticis, qui ficta dogmata quasi veritatis velamine operientes in noctis perfidia obstinato & obdurate corde persistunt.

**m** [ *Morietur in tempestate anima eorum, &c.*] Vitiosos & vitia esse noverimus, quæ sicut de virtutibus animi nihil in se habent quietum, virile, & frugi, sed totum turbulentum, remissum, & fragile: ita necesse est, ut velut tempestate, anima semper suis illecebris inquietant, portumq; virtutum hominem non finant apprehendere: & fit istis talibus fluctibus, q; Salomon ait, ut iaceat anima tanquam in corde maris, & velut gubernator in magna tempestate. Vel aliter tempestas ad-

uentus ac iudicium Dei est, de quo dicit: *In circumitu eius tempestas valida.*

**n** [ *Eripit de angustia sua, &c.*] Pauperem Salvatorem nostrum intelligimus, qui propter nos pauper factus est, qui in diebus carnis lux, preces ac supplications patri obulit, ut

posset à morte salutis facere pauperem, sanctum populum Dei humilem spiritu. Vel pauperem querilibet iustorum, eruet de angustia pressuram, sicut etiam in diuinis scripturis diuerso modo legimus liberatos.

**o** [ *Et reuelabit in tribulatione aurem eius.*] Id est, fortis sit unusquisque eorum in tribulatione, corroborante visitatione diuina, quando à Deo homotribulari permititur, consolationem in aure cordis Domini, illicau- diendo percipere.

**p** [ *Igitur salvabit te de ore angusto latissime, &c.*] Hoc in loco infernorum habitaculo ab Heliū describitur, quæ immensa capacitate sui fundatum non habeant. Ad quorum tamē fundamenta in Prophetis legimus, luciferum qui manè oriebatur depositum, multitudines quoq; regum & populos innumerabiles gentium. Ore autē angusto inferi ideo appellatur, eo quod amplum sit ad recipiendum, angustum ad dimittendum: quoniam mortuos intra se teneant, & eos ad vitam non patientem exire. David quoque sanctus similiter ait ad Deum: *Liber me ex odientibus me, & de profundis aquarum.* Non me demergat tempestas aquæ, neque ablorbet me profundum: neq; virgeat super me puteus os suum. Proinde noverimus, quia loca infernalia ergastulorum, secundum